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남원초등학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-20 예산액 575,633,000

제1조 2018학년도 남원초등학교 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 575,633,000원으로 하며 세입�세출의 

명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”과 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

        1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

        2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

본예산 577,936 1,675,092 575,633 575,633 -0.4 575,633 -65.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 5,000 0.8

학생복지/교육격차 해소 244,368 42.4

기본적 교육활동 83,436 14.4

선택적 교육활동 40,160 6.9

교육활동 지원 47,310 8.2

학교 일반운영 155,259 26.9

학교 재무활동 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 348,022 60.4

자체수입 학부모부담수입 206,978 35.9

자체수입 행정활동수입 7,000 1.2

기타수입 전년도이월금 13,633 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,022 362,870 -14,848

1.교육비특별회계이전수입 348,022 362,870 -14,848

1.교육비특별회계전입금수입 348,022 362,870 -14,848

1.학교회계전입금 348,022 362,870 -14,848

1.학교운영비전입금 319,735 0 0학교기본운영비 : 319,735,000원 × 1교 = 319,735,000

2.목적사업비전입금 28,287 0 0
초등학교교과서무상지원 : 28,287,000원 × 1교

 =
28,287,000

2.자체수입 213,978 208,066 5,912

1.학부모부담수입 206,978 200,566 6,412

1.수익자부담수입 206,978 200,566 6,412

1.급식비 206,978 200,566 6,412

1.급식비 206,978 0 0교직원급식비 : 3,400원×34명×187일= 21,618,000

초등무상급식지원비 : 185,360,000원×1교= 185,360,000

2.행정활동수입 7,000 7,500 -500

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 0 0학교시설사용료 수입 : 400,000원×12월= 4,800,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,700 -500

1.이자수입 2,040 2,400 -360

1.이자수입 2,040 0 0학교회계 이자 수입 : 170,000원×12월= 2,040,000

2.기타행정활동수입 160 300 -140

1.기타행정활동수입 160 0 0기타행정활동 수입 : 160,000원×1회= 160,000

3.기타수입 13,633 7,000 6,633

1.전년도이월금 13,633 7,000 6,633

1.순세계잉여금 13,633 7,000 6,633

1.순세계잉여금 13,633 7,000 6,633

1.순세계잉여금 13,633 0 0전년도순세계잉여금 : 13,633,000원×1회= 13,633,000

세입합계 575,633577,936 -2,303

1 발행일 : 2018-02-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,000 3,100 1,900

1.교직원 복지 및 역량강화 5,000 3,100 1,900

1.교직원연수 5,000 2,600 2,400

1.자율연수 2,600 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0자율연수경비  100,000원×26명= 2,600,000

2.학습공동체운영 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0학습공동체운영비  60,000원×40명= 2,400,000

2.교직원복지 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 244,368 241,297 3,071

1.급식 관리 206,978 200,566 6,412

1.학교급식운영 206,978 200,566 6,412

1.대체인건비 1,843 0 0

1.무기계약직원인건비 1,843 0 0
대체인건비및시간외수당  52,630원×5명

×7일=
1,843,000

2.급식재료구입비 187,636 0 0

1.급식용식재료비 187,636 0 0
식재료비  (887,796원×187일)+21,618,000

원=
187,636,000

3.급식운영비 17,499 0 0

1.일반수용비 9,999 0 0급식소모품구입  999,900원×10회= 9,999,000

2.연료비 7,500 0 0가스비  750,000원×10회= 7,500,000

2.보건 관리 11,434 12,095 -661

1.학생및교직원보건안전관리 6,459 6,410 49

1.보건실운영 2,600 0 0

1.일반수용비 700 0 0물품구입및수리  175,000원×4회= 700,000

2.학생복지비 1,900 0 0약품구입  280,000원×5회= 1,400,000

소모성의료용품비  50,000원×4회= 200,000

침구세탁비  50,000원×4회= 200,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

2.학생건강검사 3,659 0 0

1.학생복지비 3,659 0 01학년건강검사  19,080원×83명= 1,584,000

1 발행일 : 2018-02-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

구강검사  35,000원×13학급= 455,000

소변검사  990원×300명= 297,000

4학년건강검사  15,680원×70명= 1,098,000

비만아동건강검사  22,470원×10명= 225,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송  50,000원×4회= 200,000

2.학교환경위생관리 4,975 5,685 -710

1.먹는물관리 3,480 0 0

1.일반수용비 3,480 0 0수질검사료  100,000원×4회= 400,000

정수기위탁관리비  220,000원×12월= 2,640,000

저수조청소료  110,000원×2대×2회= 440,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사료  495,000원×1회= 495,000

3.방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0방역소독비  200,000원×5회= 1,000,000

3.학생복지 25,956 28,636 -2,680

1.학생복지운영 25,956 28,636 -2,680

1.학생교과서구입 25,956 0 0

1.교육운영비 25,956 0 0학생용교과서 구입  25,773,000원×1교= 25,773,000

교과용도서분배경비  400원×457명= 183,000

3.기본적 교육활동 83,436 103,513 -20,077

1.교과 활동 36,036 37,213 -1,177

1.교과활동지원 21,656 22,413 -757

1.학습준비물구입 15,425 0 0

1.학습준비물 15,425 0 0
저소득층학습준비물 택배비  5,000원×100

명=
500,000

학습준비물 구입  (25,000원×357명

)+(60,000원×100명)=
14,925,000

2.교수학습지원 1,900 0 0

1.학습준비물 1,900 0 0수업물품구입  100,000원×19학급= 1,900,000

2 발행일 : 2018-02-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×20명×10월= 2,000,000

4.교사용도서구입 2,331 0 0

1.교육운영비 2,331 0 0교사용지도서 구입  2,331,000원×1교= 2,331,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급문집발간  10,000원×25명×2회= 500,000

3.과학교과활동 5,980 5,600 380

1.과학교과운영 5,580 0 0

1.교육운영비 4,280 0 0과학교구구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

과학의달운영  120,000원×19학급= 2,280,000

2.학습준비물 1,300 0 0실험실습(3~6학년)  100,000원×13학급= 1,300,000

2.과학탐구대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0과학탐구대회운영  100,000원×4영역= 400,000

4.체육교과활동 1,200 2,000 -800

1.체육교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0체육교육용품구입  600,000원×2회= 1,200,000

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과활동 600 0 0

1.교육운영비 300 0 0방학중영어캠프운영  150,000원×2회= 300,000

2.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  150,000원×2회= 300,000

6.선택교과활동 1,400 1,400 0

1.보건교육 1,400 0 0

1.운영수당 200 0 0
심폐소생술교육전문강사료  200,000원×1

회=
200,000

2.교육운영비 1,200 0 0성,양성평등운영비  300,000원×2회= 600,000

보건교육교재개발  200,000원×3회= 600,000

7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 0 0

3 발행일 : 2018-02-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,800 0 0교재교구구입비  300,000원×5회= 1,500,000

특수교육활동비  300,000원×1회= 300,000

통합교육지원비  100,000원×4학급= 400,000

개별반물품구입  300,000원×2회= 600,000

사회성향상운영비  200,000원×2회= 400,000

전일제통합학급운영  300,000원×2학급= 600,000

2.학습준비물 900 0 0교육용소모품구입  300,000원×3회= 900,000

2.창의적 체험활동 47,400 66,300 -18,900

1.자율활동 20,300 29,600 -9,300

1.학습발표회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학습발표회 경비  500,000원×6학년= 3,000,000

2.대회참가경비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생대회참가경비  10,000원×3명×10회= 300,000

3.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급당경비  300,000원×20학급= 6,000,000

4.문화예술교육운영 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0문화예술교육운영  550,000원×20학급= 11,000,000

2.현장체험학습활동 17,200 17,200 0

1.현장체험학습지원 17,200 0 0

1.여비 1,000 0 0차량운전원여비  10,000원×10회×10월= 1,000,000

2.교육운영비 16,200 0 0차량임차료  500,000원×2대×12회= 12,000,000

차량유류비  40,000원×10회×10월= 4,000,000

교직원경비지원  10,000원×5명×4회= 200,000

3.동아리활동 7,900 17,500 -9,600

1.동아리활동 7,900 0 0

1.학생복지비 7,900 0 0동아리활동  30,000원×230명= 6,900,000

학생자치활동지원  100,000원×10회= 1,000,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

4 발행일 : 2018-02-23
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.진로지도활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
진로프로그램운영(6학년)  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 40,160 27,350 12,810

1.독서활동 20,200 20,200 0

1.독서활동운영 20,200 20,200 0

1.도서관운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0
도서관물품구입및도서위원활동  500,000원

×2회=
1,000,000

독서행사  600,000원×4회= 2,400,000

2.도서구입 16,800 0 0

1.도서구입비 16,800 0 0학생용도서구입  800,000원×21학급= 16,800,000

2.교기육성 19,960 7,150 12,810

1.교기운영 19,960 7,150 12,810

1.국악관현악단 운영 17,160 0 0

1.운영수당 13,440 0 0
강사비  40,000원×7명×2시간×4주×6개

월=
13,440,000

2.교육운영비 3,720 0 0간식비  3,000원×40명×10회= 1,200,000

연주회 운영비  1,300,000원×1회= 1,300,000

재료구입및악기수리비  610,000원×2회= 1,220,000

2.육상부운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0육상부자체운영  100,000원×10명= 1,000,000

3.학교운동부지도자인건비 1,800 0 0

1.기간제직원인건비 1,800 0 0시간외수당  10,000원×1명×180시간= 1,800,000

5.교육활동 지원 47,310 42,340 4,970

1.교무업무 운영 16,140 16,340 -200

1.교무학사운영 16,140 16,340 -200

1.교육활동홍보 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0학교신문발간  5,000원×400부×2회= 4,000,000

2.교무학사운영 790 0 0

1.교육운영비 290 0 0이지에듀가입  190,000원×1회= 190,000
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학사앨범제작비  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 500 0 0교무실협의회비  250,000원×2회= 500,000

3.교무실무사인건비 1,000 0 0

1.무기계약직원인건비 1,000 0 0시간외수당  10,000원×5명×20회= 1,000,000

4.입학식및졸업식 3,350 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0입학식경비  15,000원×90명= 1,350,000

졸업식경비  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.일반업무추진비 200 0 0
입학식 및 졸업식 다과 구입  100,000원

×2회=
200,000

5.교육과정평가 2,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0학교교육과정제작  10,000원×50부= 500,000

학교요람제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육과정파일철구입  5,000원×20권= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0교육과정평가회  500,000원×2회= 1,000,000

6.환경정리활동 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0학급환경정리(학급)  100,000원×20학급= 2,000,000

청소용품구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

2.생활지도운영 11,520 11,000 520

1.학생생활상담지도 1,000 1,500 -500

1.학생생활지도운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0인성교육운영  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 8,920 7,500 1,420

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,920 0 0

1.운영수당 1,600 0 0위원회 참석수당  80,000원×5명×4회= 1,600,000

2.일반업무추진비 320 0 0
학교폭력대책자치위원회및학교폭력전담기

구운영  10,000원×8명×4회=
320,000

2.학교폭력예방 7,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0안심알리미서비스  500,000원×12개월= 6,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0학교폭력예방교육  500,000원×2회= 1,000,000

3.학생안전교육 1,600 2,000 -400
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1.안전교육운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0119안전체험센터 체험  800,000원×2회= 1,600,000

3.학습지원실 운영 19,650 14,000 5,650

1.방송실운영 1,250 1,000 250

1.방송실운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0방송장비수리  250,000원×5회= 1,250,000

2.정보화실운영 18,400 13,000 5,400

1.학교정보화지원 18,400 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0토너등소모품구입  300,000원×15회= 4,500,000

2.교육운영비 2,000 0 0정보화유지용역비  100,000원×12월= 1,200,000

기자재유지보수비  40,000원×20회= 800,000

3.비품구입비 11,400 0 0프린터구입  300,000원×5대= 1,500,000

컴퓨터 및 모니터 구입  900,000원×11대= 9,900,000

4.기타자산취득비 500 0 0민간개발S/W등구입  500,000원×1회= 500,000

4.교육여건 개선 0 1,000 -1,000

1.교육환경개선 0 1,000 -1,000

6.학교 일반운영 155,259 160,202 -4,943

1.학교기관 운영 42,587 37,944 4,643

1.부서기본운영 42,587 37,944 4,643

1.교장실운영 7,304 0 0

1.일반업무추진비 3,980 0 0교직원경조사비  30,000원×15회= 450,000

접대용물품구입  83,000원×10회= 830,000

교직원간담회  400,000원×6회= 2,400,000

유관기관간담회  150,000원×2회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,324 0 0
직책급업무추진비  (250,000원+27,000원

)×12월=
3,324,000

2.행정실운영 17,450 0 0

1.여비 16,950 0 0관내출장여비  10,000원×30명×24회= 7,200,000

관외출장여비  25,000원×30명×13회= 9,750,000
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2.일반업무추진비 500 0 0행정실간담회  250,000원×2회= 500,000

3.일반행정사무관리 17,833 0 0

1.일반수용비 12,660 0 0기본사무용품비  500,000원×6회= 3,000,000

복사용지및토너구입  400 000원×10회= 4,000,000

간행물구독및법전구입  200,000원×4회= 800,000

사무용기기수선  300,000원×3종= 900,000

사무용기기임대  165,000원×2대×12개월= 3,960,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.교직원복지비 1,600 0 0특근매식비  8,000원×20명×10회= 1,600,000

4.비품구입비 3,273 0 0사무용기기구입  654,600원×5종= 3,273,000

2.시설 장비 유지 104,972 114,058 -9,086

1.학교시설장비유지 104,972 114,058 -9,086

1.공공요금및제세공과금 49,200 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

2.상하수도료 10,200 0 0상하수도요금  850,000원×12월= 10,200,000

3.기타공공요금 9,000 0 0인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

우편료  50,000원×12월= 600,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

2.시설일반관리비 19,000 0 0

1.일반수용비 19,000 0 0시설관리용품구입  45,000원×20종×10회= 9,000,000

시설물소규모수선  200,000원×10종×5회= 10,000,000

3.시설관리용역 11,328 0 0

1.일반수용비 11,328 0 0무인경비용역료  297,000원×12월= 3,564,000

소방안전점검료  187,000원×12월= 2,244,000

승강기안전관리용역료  110,000원×12월= 1,320,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×12

월=
1,200,000

전기안전점검료  250,000원×12월= 3,000,000

4.쓰레기처리 720 0 0
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1.일반수용비 720 0 0롤온박스처리수수료  60,000원×12월= 720,000

5.깨끗한학교만들기 22,000 0 0

1.일반수용비 22,000 0 0
깨끗한학교만들기청소용역비  2,200,000원

×10월=
22,000,000

6.화장실관리 2,724 0 0

1.일반수용비 2,724 0 0화장실소모품구입  50,000원×14회= 700,000

화장실비데관리비  22,000원×23대×4회= 2,024,000

3.학교운영 협력 7,700 8,200 -500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회운영  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 6,500 7,000 -500

1.학부모회운영 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0학부모동아리운영  100,000원×5개×5회= 2,500,000

행사용품비  400,000원×5회= 2,000,000

2.학부모교육 2,000 0 0

1.운영수당 1,500 0 0부모교육강연  300,000원×5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 500 0 0
학부모다과 및 간담회운영  100,000원×5

회=
500,000

7.학교 재무활동 100 134 -34

1.예비비 100 134 -34

1.예비비 100 134 -34

1.예비비 100 0 0

1.예비비 100 0 0예비비  100,000원×1회= 100,000

세출합계 575,633577,936 -2,303
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